
３．ライセンス会費およびスポーツ安全保険事務手数料を改定させていただきます。 
 

MFJ ではこれまでライセンス申請料金を維持しつつ、ライセンス WEB 申請システムやライセンス WEB 講習会システム等の環境を整え、お客さまの利便性を向上するよう 

努めてまいりました。 

しかしながら、昨今の諸経費上昇や競技環境を整え維持していくために、やむを得ず価格改定をさせていただくことといたしました。 
 

2025 年度からのMFJ ライセンス申請料 

ライセンス申請料 継続申請 

種目 区分 
申請料（会費・保険掛金・手数料） 

C 区分 B 区分 A1 区分 

ロードレース 

ジュニア 11,010 円 － 9,960 円 

フレッシュマン 13,010 円 12,360 円 11,960 円 

国内以上 14,510 円 13,860 円 13,460 円 

モトクロス 

PC 
12,470 円 

（申請者＋親権者 C 区分） 
11,820 円 

（申請者＋親権者 B 区） 
（左記に含まれる） 

ジュニア 11,010 円 － 9,960 円 

国内 B 級以上 14,510 円 13,860 円 13,460 円 

トライアル 
ジュニア 11,010 円 － 9,960 円 

国内 B 級以上 14,510 円 13,860 円 13,460 円 

エンデューロ 国内 B 級以上 14,510 円 13,860 円 － 

スーパーモト B 級以上 14,510 円 13,860 円 13,460 円 

スノーモビル 
ジュニア 11,010 円 － 9,960 円 

B 級以上 14,510 円 13,860 円 13,460 円 

ピットクルー － 10,510 円 9,860 円 － 

エンジョイ － 4,510 円 3,860 円 3,460 円 
 

ライセンス申請料 新規申請  ＊2025 年度より競技種目 16 歳以上はピットクルーが付帯されます。 

種目 区分 申請料（会費・保険掛金・手数料） 

  C 区分 B 区分 A1 区分 

ロードレース 
フレッシュマン ＋ ピットクルー 14,010 円 13,360 円  

国内 ＋ ピットクルー 15,510 円 14,860 円 

モトクロス、トライアル、 

エンデューロ 
国内 B 級 ＋ ピットクルー 15,510 円 14,860 円 

スーパーモト、スノーモビル B 級 ＋ ピットクルー 15,510 円 14,860 円 

モトクロス PC 
12,470 円 

(申請者＋親権者 C 区分) 
11,820 円 

(申請者＋親権者 B 区分) 
（左記に含まれる） 

全種目共通 ジュニア 11,010 円 － 9,960 円 

ピットクルー  ＋  エンジョイ ※ 10,510 円 9,860 円 － 

エンジョイ － 4,510 円 3,860 円 3,460 円 

       ※2025 年度よりピットクルーライセンス取得には講習会受講が必要となりますが、追加料金がかからずにエンジョイライセンスが付帯されます。 

 

競技役員・講師ライセンス申請料（新規、継続） ＊2025 年度より競技役員/講師でスポーツ安全保険に加入するとエンジョイライセンスが付帯されます。 

    種目 申請料金（保険区分）  

ロードレース、モトクロス、トライアル、スノーモビル 5,000 円（ー） 競技役員・講師の実務活動をする方 

ロードレース、モトクロス、 

トライアル、スノーモビル 
 ＋エンジョイ※ 

7,510 円（C 区分） 競技役員・講師の実務活動と、 

承認競技会(ロードレースを除く)に選手として参加をする方 6,860 円（B 区分） 

保険区分 (ー)：役員・講師実務中のけがを対象とする傷害保険の適用 (C･B 区分)：競技中のけがを対象とするスポーツ安全保険、役員・講師実務中のけがを対象とする傷害保険の適用 

※2026 年度では価格を改定させていただく場合がございます。 

 

申請料に含まれるスポーツ安全保険掛金と事務手数料 

保険区分 対象 
保険掛金 

（事務手数料含） 

内訳 

掛金 ※1 
事務手数料 

（税込） 

C 高校生以上 64 歳 ※2 まで 2,510 円 1,850 円 660 円 

A１ 中学生まで 1,460 円 800 円 660 円 

B 65 歳以上 ※2 1,860 円 1,200 円 660 円 

※1 スポーツ安全保険掛金には制度運用費(10 円/税込)が含まれる。   ※2 年齢の判断は [当該年 4 月 1 日] を基準とする。 

 


